

SVAR TILL MOTION 2024:2 (Rädda Svenska Kyrkans Unga)

Förbundsstyrelsen vill tacka motionärerna för motionen. Vi förstår motionärernas oro över riskerna som ett styrelsekrav för lokalavdelningarna kan medföra, men står fast vid förslaget som det bästa för organisationen.

Lokalavdelningens styrelseskick har varit föremål för debatt länge och väcker många tankar—det är naturligt och välkommet. Styrelsekravet slopades på XÅM 2004¹. Tanken var att det skulle bli enklare för lokalavdelningar att vara aktiva. 2018 genomförde förbundet en omfattande utredning kring demokratin i Svenska Kyrkans Unga. Där framgick det att lokalavdelningarna med styrelse gav bättre förutsättningar för ett mer långsiktigt engagemang i Svenska Kyrkans Unga och kyrkan, samt en större stabilitet för lokalavdelningen. Utredningen föreslog att återinföra krav på styrelse i lokalavdelning.

Med styrelsekravet i Strategi 2027 vill vi förtydliga det formella ansvaret i lokalavdelningarna och trycka på Svenska Kyrkans Unga som demokratiskola och grogrund för engagemang, samt säkerställa medlemmarnas makt över sin lokalavdelning. Till vår gemenskap är alla unga människor välkomna, utan förkunskap och krav. I Svenska Kyrkans Unga får man växa in i tro, ansvar och få kunskaper om demokrati. Förbundsstyrelsen är mån om att det ska vara lätt att vara lokalavdelning och samtidigt upprätthålla lokalavdelningarnas självstyre. Som en av de största barn- och ungdomsorganisationerna i Sverige vill vi hålla den demokratiska fanan högt.

Motionärerna lyfter fram modellen med kontaktpersoner som alternativ till styrelse.

Förbundsstyrelsen ser idag att det finns stora problem med kontaktpersonsrollen och hur den fungerar i praktiken.

För det första har uppdragets syfte delvis gått förlorat. Kontaktpersonerna ska bland annat vara länken mellan lokalavdelningen och förbundet/distriktet. Av praktiska skäl sker idag i princip all kommunikation mellan en lokalavdelning och förbund/distrikt genom registeransvarig. Då den registeransvariga ofta är anställd i församlingen, kan det innebära en förskjutning av makt bort från lokalavdelningens medlemmar. Svenska Kyrkans Unga vill vara medlemmarnas organisation.

För det andra, finns en stor otydlighet i uppdraget. För de lokalavdelningar som har styrelse blir kontaktpersonerna endast mottagare av information från förbundet och distrikten, ofta i form av nyhetsbrev. För lokalavdelningar utan styrelse eller andra förtroendevalda roller är kontaktpersonerna lokalavdelningens styrelse, vilket innebär att de i praktiken har ansvar för lokalavdelningens ärenden och verksamhet och ibland inte är medvetna om det.

¹ År 2004 hölls ett extrainsatt årsmöte, som förkortas XÅM.

Förbundsstyrelsen ser att det till stor del har med namnet *kontaktperson* att göra. Genom att göra förtroendeuppdragen i lokalavdelningen tydligare hoppas och tror förbundsstyrelsen att fler ska känna sig trygga i att ta på sig ett sådant uppdrag.

Förbundsstyrelsen ser inte övergång till styrelse som en stor förändring. Lokalavdelningens verksamhet behöver inte påverkas särskilt mycket i praktiken. Lokalavdelningen beslutar själv om styrelsens sammansättning och hur styrelsen ska arbeta. Styrelsens uppgift är att kalla till årsmöten. Styrelsen kan också välja att kalla till medlemsmöten, eller hålla egna styrelsemöten. Styrelsen måste bestå av minst tre medlemmar men kan också bestå av flera, till exempel alla medlemmar i lokalavdelningen.

Det är självklart att engagemanget i en lokalavdelning kan skifta från år till år. Det är en av anledningarna till att förbundets stadgar föreskriver att det måste gå två år innan en lokalavdelning blir möjlig att utesluta. Efter två år gör förbundsstyrelsen en noggrann utredning över lokalavdelningens förutsättningar och om den bör uteslutas ur förbundet. Om förutsättningar för lokalavdelningens fortlevnad finns, arbetar förbundet för att den istället ska bli aktiv igen.

Förbundsstyrelsen föreslår Riksårsmötet 2024 besluta

att avslå motionen i sin helhet.